Idem intelligitur de omnibus alexiteriis, quæ non habent admistam vim alimentalem, inquit pag. 57. vt est elect. de ouo à medicis Augustanis descriptum, Elect. Guidonis, seu Papæ: Dioscorid. Fracast. Anrid. Matthioli: El. contra pestem Ferdinandi: El. pestilenciale Basiliensium: Antidotū Loniceri: pul. Bezoardicus: mirabilis cōpositio regis Francorum: Antidotus Galeni de sanguinib. quæ omnia corpori aduersantur ob summam actiuitatem, & exiguum corporis resistentiam. Itaq; in hac peste, qua virtus est languida homines interficiunt. (Antidoti neque ad præseruandum dari debent, neque ad curandum: Ratio est: quia ibi nihil est veneni, & sic frustra dantur: hic virtus prostrata amplius prosternitur, & homo occiditur alexipharmacis)

Si quæ-

Imaginatio Paracelsica.

Magica pestis Theriacalis.

Fides naturalis.

Serpentum aduratio.

Pag. 42.

Argentum viuum sublimatum.

Prophylactica caruicta.

Prophylactica Henningi.

Quatenus Theriacam prohibeat Scheunemā.

Lih. 9 simpl.

Antidota reprobata.

Nota egregia argumentū Scheunemanni.

Si quæris, ad quæ ergo est confugiendum si in alexipharmacis Galenicis nihil est præsidii, & potius mors quam auxilium? Respondet pag. 58. ad fundamentum fundamentorum. Quod veneno illud? Quod venena ad se proleat, & ars signata, & cabalia prodit: hoc est animalia, & aliæ res attractiæ bubonibus foris sunt applicandæ vt venenum eliciant, quales sunt ad Inguinum bubones ranæ, anguillæ, anates &c. ad alarum, passeris, pauones, ciconiæ &c. ad aurium, allium, cepæ, viperarum adeps &c. omnia ex Paracelso transcripta. Debent apponi per integrum annum microcosmicum hoc est, 24. horas. Intetrim danda sunt alexiteria facultatis alimentalis participia, vt citri succus, acetosa, margar: aceto solutæ: essentia auri, lapis Bezoar, bolus armenus, terra lemnia. Quia vero sulphur incensum est (febris vrget) à potentia salis, restinguendum est Nitro macerato in aceto ros: & succo sedi maioris, foris alligato arteriis: Item lacte sulphuris per emulsionem (Nam sulphur linteo inclusum coqui tribus horis in vino bono debet, digitis fricari, exprimi, iterumque in nitrum intingi & toties repeti, donec vinum lactescat &c.) proponitur & caphura, specificum anodynum Paracelsi, & alia pag. 60. & 61.

Cap. VII. habet de generatione pestis ex Ente naturæ, quæ iudice Scheunemanno ex Paracelso fit, quando in nobis gignitur putredo, qua Mercurius exaltatur, quam, si Saturnus cum Luna Mercurium apprehendit, ad aures protrudit & cum sale in carbunculum coagulat, & sulphur accendit: à Marte, & sole ea pellitur ad axillas, à Ioue & Venere ad inguina. Ita febris putrida fit, in qua rigor est ex salis resolutione, calor ex sulphure incenso. Causa communis est cibus & potus. Cura ponitur pag. 64. Mercurius venenosus, lentus, fœtidus, tollendus: victus malus fugiendus, vt & cepæ, allia, &c. Si in sanguine est vitium, is mittatur, & dentur alexipharmaca: cæteræ superfluitates diureticis, hydroticis, pharmacis catharticis expelluntur quorum exempla subiiciuntur: vt: Præcipitatus mercurius Solis per salis spiritum, vel calx antim. per halonitrum facta, & spiritus vitri: ad colorem lilii decocta: vel Ol. salis, vini spiritu, & solis essentia quinta circularum, vel quint. essen. croci magisterio vitrioli, & tartari circularata. Hæc sunt cathartica. Hydrotica, Hyacinthus è menstruo correctus, & congelatus: Bezoar, Theriaca cœlestis, fl. antimon: albi cum Trach. de vipera, & ol. rubr. vitrioli &c. Diuretica, succus citri, sp. vitr. aqu. font. vel succ. limon. tinctura mineralis maioris, aq. font. & alia. Tandem complicari dicuntur posse pestes diuersæ, vel etiam altera ex altera nasci, vbi danda medicamenta naturalia, pagoyca, cœlestia, cito, tuto, iucunde &c. Hæc sunt illa quæ complexus est Henningus Scheunemannus sua Paracelsia de peste. Quæro ex omnibus medicinæ peritis, Hippocraticis, Galenicis, Hermeticis, Paracelsicis, num hic Galenicus Doctorem medicinæ agat Scheuneman, an pro Paracelso contra Galenum, omnesq; Galenicis disputet, & damnet alexipharmaca eorum tam in prophylaxeos, quam therapeuseos causa? Si verum volent dicere, attestabuntur mihi Galenica damnari siue veterum sint, siue recentium. Ista cudit Bambergæ. Quid Ascherslebii post triennium anno 1611. edito Magdeburgi libello? Propositio est: Quomodo diuinâ gratia annuente tunc temporis grassans pestis curanda sit tribus arte chymica præparatis, & astralibus factis puluisculis. Num hic pro Galenica professione agit? Iudicate.

Summa libelli de peste Ascaniensis.

I. In præfatione ait: fere in omnibus ciuitatibus per ordinarios medicos singularia regimina in ista peste esse proposita, & vix inueniri posse quicquam aut dici, quod non pridem à multis doctissimis veteribus, & peritis, veræ hermeticæ, & Hypocraticæ arti addictis (Ira ex teutonico ad pedem reddo) ex astrorum influenza non sit proditum, & in lucem datum.

II. Ideo scripsi teutonice quia vidi, quod vt plurimum, simplices, & pauperes homines ista lue præoccupati, & sine auxilio, cuius tamen spes ipsis facta (deren sie getrüßt) in Galenicis Theriaca, mithridatio, & aliis coaceruatis contra venena Electuariolis, cuiuscunque sane nominis, (sensus est: eos fiduciam spem & solatium habuisse in illis, vtpote contra pestem coaceruatis) mortui fuerint cito.

III. Quo modo credendum bene (in massen wol zu glauben) quod si istis mediis abstinuissent naturâ id venenum fortasse bene potuisset vincere: (sensus est idem qui in præcedente tractatu: nempe: Galenica antidota interficere peste correptos, quia vim prostratam morbo penitus extinguant, Vnde satius fuisset abstinuisse ab vsu, quia natura per se potuisset venenum fortassis superare.)

IV. Itaque per vsu (den gebrauch) non abusu (den mißbrauch) Theriacæ, mithridatii, & aliorum similium electuariorum morti veram portam ad moriendum aperuerunt. (quasi istis alexipharmacis viam ad mortem sibi strauerint, vt non tam peste interierint, quam vi pharmacotum.)

V. Probatum hoc Galeni confessione: *Alexiteria interficiunt nisi dentur in pauca quantitate*, quæ tamen quantitas, vt alibi dicit, præsentem veneno nihil proficui potest efficere. Quasi argumentaretur: Si maiore quantitate absente veneno data interficiunt, nec potest parua quantitas veneno præsentem iam labefactata natura quicquam prodesse, consequens est insectis veneno magis esse pernitiosa. Sed calumniosam esse interpretationem, Paracelsi discipulo dignam, cognosces ex cap. 2. ad Pisonem, vbi Marcus Imperator dicitur Theriaca affatim vsus: & cap. 10. vbi diuinum medicamentum vocatur, tantum abest vt damnosum & lethale iudicetur: cap. 15. vbi variis morbis tanquam catholicum commendatur: cap. 16. sola pestem curat, vbi reliqua auxilia in vanum recedunt, meminitque ibi pestis æthiopicæ, cuius & Thucydides cap. 2. & ait, se arbitrari Theriacam tanquam ignem expiatorium in peste præsumtum omne malum amoliri, & contagio afflata corpora per sanare. Ideo & secunda valetudine crebrum vsu Theriacæ suadet, vti soliti sunt facere Romanorum nobilissimi, quod apparet in vita Cæii Caligula apud Suetonium, vbi Tiberius imperatoris frater antidotum oboluit sumtum propter assiduâ, & ingrauescentem tussim, obiciente ipsi

Galenica antidota interficere peste correptos.

Calumniâ Scheunemanni.

Ipsi Caio: *Ancidotum aduersus Casarem* Idem habes apud Galenum lib. i. de antidotis cum inquit: *Quod si quis etiam singulis diebus, quemadmodum nostro seculo Imperator Aurelius Antoninus, vel ut ipse Michridates medicamentum capiat, omnino a deleteriis venenis erit securus &c.* Sic vñ sunt et *Traianus, Adrianus & alii.* Senatus itaque Aſcanienſis turpiter à tuo medico decipitur. Nam quod à legat de quantitate aſſumenda, locus eſt in ꝑ. ſimpl. ca. 17, vbi hæc verba *χρὴ μέσον τῆ φύσει τὸ ἀλε- ἐπιήκειον &c.* id eſt, oportet alexiterium medium eſſe corporis quod ſanat & lædenti veneni. Si n. adueſiſſimum ſit corpori, in id ager magis, quemadmodum aliquod deleteriū, nec venenum euacuabit (Nota hæc hypothetice dici, nõ categorice) ſcire oportet deleterias poteſtates craſi eſſe maxime contrarias corporibus, quæ ab eis læduntur. Si ergo à phaimacis craſi ſimilibus expurgantur, oportet & hæc craſi eſſe naturis aduerſa (ex fundamento Hippocratico, quod ſimilitate trahat ſimilitate, ſi verum eſt) non autẽ eo uſq; vt interficiant ſed *ἵπασμοτιέρχει μάλλον* (ambigunt magis & inclinant in vtramque partẽ) *ἐν τῷ μέσῳ καθεστῆκα τῶν βλαπτόντων, ἢ ἀφελόντων.* In præcedentibus alexiteria diſtinxit alterantibus, & vacuantibus, quorum illud fiat qualitativis, hoc totius ſubſtantię ſimilitudine &c. vide & reliqua, quæ à Paraceliſtis calumnioliſſime allegantur.)

Vide in s. methodi de curatione hamopticoſe os ex caſar- rbo.

VI. Eit proinde (ita pergit Paraceliſta) mirum, cum Hermetici, & Hippocratici Doctores, huiusmodi illapſos (cingeriffene/ inuectos, iſolitos) damnosos errores ſatis reſellerint, quod niſiominus plures, qui de hoc morbo regmina in publicum ſinunt exire (emittunt) veterum Nævias tanquam precioſum moſchum & Zibetam proponant (*in marck bringen.* oportet me pene Germaniſſare, ne ille præſumptuoſus Paraceliſta clamet ſuam mentem eſſe perueſam) Galenicis fabulas (*mährlein*) per longas receptas ex precioſis gemmis, & margaritis, & quæ alia peregrinã mercimonia ex *VTORIA* afferuntur, præparatas, ſatis pompoſe & ſaſtuoſe verbis pe-pulo (vulgo) offerant, quemadmodum nuper cum compoſitorum, quæ quidam in vnicum medicamentum conſcripſit, numerarentur, & ſupputarentur ſimplicia, inuenta ſunt 379. numero.

VII. Quid autem ſit ſentiendum de medicamentis iſtis coaceruatis, teſtatur autor ipſe, cum paulo poſt inquit, quod homines pauperes poſſint uſurpare puluerem ex Dictamno, Tormentilla, Gentiana, Chamæleontis nigri radice, ſcordio, Carduobenedicto, qui puluis non minus effiçax & bonus ſit quam priora (ſumme laudata medicamenta.) Vulgus igitur per tales nugas, garritus, crepitus, & pro more aſerum Martinalium, gratitationes, complotiones & ſtreptus (mire copioſus eſt: *geſchnatter/ klapper/ getader/ geplader/ geſtader/* quibus ignominioſis vocibus Galenicorum Theriacæ commendationes traducit) adeo turbatur (in errorem ducitur) & copia receptorum, quorum ſemper alterum alteto amplius commendatur ſeu prædicatur, ita excaecatur, vt cui credat in magno dubio verſetur.

VIII. Contra illi ſublimiter & bene celebrandi ſunt, qui ſtudioſe indagant medicinam vniuerſalem (ex lapide ſcilicet philoſophico, auto, antimonio, mercurio & ſimilibus) quam (compendium ſacio verborum) inquirere debebamus, aut ſaltem contra vnumquemq; morbum ad minimum particulare vnum omnibus induſtriæ viribus expiſcari.

IX. Vt tandem prolixi Canones Galenicorum, quibus ipſi ſeipſos impediunt, & intricant inq; errorem ducunt, vt neque principium, neque finem poſſint inuenire, vitentur, & ad *ORCVM* mixtantur. Hæc ſumma fide ex teutonico ad verbum tranſtuli. Iterum autem aduoco iudices Hippocraticos, Galenicos, Hermeticos, Phyſicos, Medicos, & quicumque linguam intelligunt (neque enim res eſt abſtruſa, & perplexitatibus Delphicis implicata) vt per ſuam conſcientiam candide dicant, an iſtis paragraphis Paraceliſta Scheuneman non tantum canones medicos Galenicorum damnet, verum etiam medicinas eorum compoſitas, & contra morbos cõmendationes? Sed quid tamen iſte Cancer lutulentus agit? *Apoge inquit iſta tua MENDACIORVM inuitatoria.* Putat homo calumnioliſus & mendax me mentiri dum ipſi tribuo id quod res eſt, & quod expreſſa manifeſtaq; omnibus teutonicam, & latinam linguam intelligentibus ſtatim primo incuitu eſt obuium. Ma- num ego quidem Leuiſſimi iſtius nugatoris cauſa non verterim: Sed vt omnes videant quam turpes & impudentes beſtiæ ſunt Paraceliſtæ, non potui redargutionem præterire. Qui pudorem nõ perdiderunt, voluntq; eſſe id quod ſunt, candide perſeuerant in Paraceliſta perſuaſione, & quicquid contra Galenum dicunt, id conſtanter profitentur. At iſte nihil habet ſinceritatis. Negat ſcripſiſſe quod euidentibus verbis per publicos typos diuulgauit. Videamus quomodo, & qua arte Canciſſet.

Canones Galenicorum ad arcum.

Vide quam futulu, lenis & impudens ſit Scheuneman.

I Theriacam (inquit) in peſte iſta, quam ciuitatem Aſcanienſem inuaſuram prædixeram (ò vatem) viam morti aperire dixi: Dico, & adhuc aſſermo, idq; **NON CONTRA GALENUM, quin PRO GALENO, EX GALENO:** Vide tractatum meum de morbo mercuriali fol. 55. 56. & ſeq. Id multorum meũ admonitionibus non manui. obtemperantium infelix occubitus demonſtrauit. Reſp. per calumniam citaſti Galeni diſtinctionem, & voluiſti ea conuincere tuos ciues non debuiffe vt Theriaca, neque ad præſeruandum neque ad curandum, id quod contra expreſſam ſæpius Galeni diſtinctionẽ eſt, & tam rationi, quã experientię repugnat. Vide impudens mendax quam pro Galeno ex Galeno dicas locis ſupra citatis reuolutis. An tu nos putas nihil de ſcriptis Galeni ſcire? An vt ignotum dare nobis verba putas? Fortaſſis quam mortem tua peruerſa medicatione incurteruat, tu Theriacæ acceptum refers? An ita in eos tonas, & qui beate, in Domino mortui ſunt eos infeliciter occubiſſe dicis, quia tuas medicinas non redemerunt? *Abuſum duntaxat Theriacæ reprehendo, non autem ipſam Theriacam, quod ſatis manifeſte docent hæc mea verba &c.* Hic te ridendum, & explodendum omnibus & lippis, & tonforibus xponis. Ita n. argumentantur pharmacopolarum diſcipuli, ſi Scheuneman abuſum Theriacæ duntaxat non autem ipſam reprehendiſſet, vel vnico ſaltem verbulo eius ſeciſſet mentionem. At illud eſt in tota præſatione, ſeu dedicatione de qua agitur. Ergo.

Canceriſatio ſ. h. uno. manni.

48 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

Hic fides naturalis Paracelsistarum est nullarum virium.

I. Qui præter spem & fiduciam sibi factam (nempe vt sequitur per præconia, getader/ geschnader/ flayper/ geplader/ gestader etc.) de mithridatio, Theriaca, & aliis alexipharmacis, peste sunt mortui, illi proeuldubio vsi sunt Theriaca & aliis ad præscriptum. Quo modo enim fiduciã in ea re habere potuerunt quam non vsurparunt ex lege? Ciues Ascanientes propter spem &c. Ergo &c.

III. Si abusu peccassent ciues, poliatri fidelis fuisset, verum, & proficuum vsum docere, & non substituere priuata medicamenta, quæ ante istud tempus ibi locorum in nullo fuerunt vsu, quæque medicus videtur ad suam crumenam implendam denuo excogitasse, non habita ratione consilii primi, quod Babebergæ publicauit satis bonum.

Abusus Scheunemanni.

At Poliater ille egregius non docuit verũ vsum, sed omnino remouit vetera, suaque noua substituit. Ergo illi non peccarunt abusu. Sed ecce Paracelsistæ spiritus aurem vellicat. Quid est abusus? An non intelligis Scheunemanno abusum esse, quia ciues veteribus sunt vsi, & non magna pecunia redemerunt noua Paracelsistica? Fors res acu tangitur. Ascanientes debuerunt Theriacam, mithridatium, & alia Galenica ad coruos mittere. Hic verus vsus fuisset. Nunc cum assumserunt sunt ea abusi. An non hæc mens est?

IV. Qui dicit per vsum Tiriacæ, & alia veterum antidora apertam fuisse viam ad mortem, non dicit per abusum. Scheuneman dicit. Ergo. Sed hoc argumentum firmandum est pluribus succenturiatis: Et sane ipse Scheunemannus assumptionem Galeni autoritate putat firmari. Vult enim vt & in Paracelsia suæ mercurialis pestilentia, Galenum id fateti experientia argumento, quod Alexiteria interficiant nisi data in pauca quantitate, quæ tamen quantitas præsentem veneno nihil proficui præstet. Asciscit & Auicenna, & Auerrhoi autoritatem, (Quasi sic argumentaretur: Quod maiore dosi interficit, minore nihil proficit veneno præsentem, id cum nihilominus sit valde actiuum, necesse est obesse, atque ita morti viam sternere. Alexiteria maiore dosi &c. Ergo &c.) Auicenna tamen scribit cor, spiritum & calorem confortare, & præseruare à peste, & venenis, quæ certe non sunt pro Scheunemanno. vide Auic. lib. 5. summa 1. ita &c. 1. & 12. vbi etiam sensus roborare dicitur.

Saniiores Paracelsista Theriacam non improbant.

V. Qui scribit Hermeticos, & Hippocraticos doctores satis refutasse istos errores damnosos de præbenda Theriaca ante pestem præseruationis causa & in peste sanationis, is non loquitur de populi abusu, contra quem frustra calamum sumserint Doctores, & quem satius est in ipsa praxi retigisse quam scriptis notasse, sed de Galenicorum medicorum Theriacæ compositione, commendatione, & vsu. His enim se opponunt Paracelsistæ, vt Gramanus, Assyluanus & alii, quanquam nec Paracelso sæpe Theriacam vsurpanti sorduerit, nec Quercetanus eam improbauerit, si methodus compositionis exactior obseruetur, de qua vide in pharmacopœa restituta totum cap. 23. & in Alexic. pag. 485. & seq. Crollius in Basilica pag. 258. assumit in Theriacam de Mumia, quam ante luem & in ea vehementer commendat: Ita immiscet eandem Arcano Theophrasti ad quæuis veneni genera, & licet Theriacæ de mumia ingerat, tamen infectum ea vti iubet etiam drachmali pondere cum Theriaca Andromachi. Qui ergo sunt illi Hermerici qui Theriacam, & alias antidotos alexipharmacas Galenicorum erroris conuicerunt, & redarguerunt? Assumo: Scheuneman istud scribit vt est in propositione. Ergo non loquitur de abusu populari, quem Galenici non minus taxant quam Paracelsici.

VI. Scheuneman illos tangit qui regimina publicant de peste, & veterum dogmata, quæ nãnas appellat: reponunt tanquam preciosum quid. Id non facit vulgus: neque etiam hic potest esse abusus vulgi. Non ergo calamum strinxit in populi abusum, sed in tem ipsam de Theriaca veterum.

VII. Scheuneman loquitur de Galenicis fabulis & longis receptis, quæ nihil pertinent ad vulgus.

Mercimonia ex Vtopia.

VIII. Scheuneman exotica medicamina, vt Gemmas, vniones &c. quæ contemptus causa scribit ex Vtopia apportari, infestat. Id non est loqui de abusu populi.

IX. Scheuneman dicit ista mercimonia magni precii populo verbis tumidis, & magnificis obtrudi. Nemo obtrudit populo abusum.

X. Scheuneman inuehitur in eum qui vnã compositionem fecerat ex 379. simplicibus. Is non est vulgus. De eodem dicit quod vastas cõpositiones paucis mutet, & vulgo præscribat. Vnde tollit populum turbati, & in errorem duci per compositorum istorum nugas &c.

XI. Scheunemanni expressis verbis nominat RECEPTA quorum semper alterum altèto magis prædicetur, & quibus populus excæcetur, & in dubium vocetur (quasi medicus desit qui monet, & dirigit, aut potius vsum plebis iudicio permittat, si assit.)

Doctores mittendis ad aureum.

Scheunemanni haberi debet infamiam ab omnibus medicis prisca doctrina donec palinodiam canas.

XII. Scheuneman alexipharmacis veterum damnatis opponit vniuersalem medicinam, quã quidam Iuris vtriusque & simul medicinae Doctor inuestiget. Ea non abusu plebeio Theriacæ potest opponi. Ita requirit singulis morbis particulare si obtineri vniuersale non possit: quod rursus non est de abusu populari, qui potest esse communis tam chymicis, quam non chymicis.

XIII. Cupit prolixos Galenicorum Canones, in quibus ipsi dicuntur se ipsos implicare, ad otium mitti (Hoc est pœnitit ipsum factum esse Doctorem Galenicum, quam dignitatem debet istis canonibus, & adhuc ea se iactat.) Hoc ne est de plebis circa Theriacam abusu differere?

Ita argumentatur:

Qui innocentem crimine mendacii infamat, ipsum oportet de iure tum notam eandem sustinere & infamem fieri, tum pœnas luere. Scheunemannus Libauum innocentem mendacii crimine infamat. Ergo. Idem colligo de inuectiua in Galenicis, & eorum doctrinam. Non absoluent

soluent te Scheuneman, Galenici, nisi expressis verbis fatearis te iniuria grandi affectisse priscam artem, quam Galenici profitentur, & professores eius. Recanta tuum crimen serio Scheunemano: Quid fecisti ex te ipso? Videamus autem puridum tui carcinomatis Emplastrum. Ita deliras: *Scripti: Quoniam magna ex parte simplices & pauperes venenati isto morbo preoccupati, & sine auxilio cuius tamen fiduciam conceperant ex Galeno Theriaca, mithridatio (quanquam neutrum sit Galeni) & aliis coactuatatis alexipharmacis curas unque nominis, celeriter fuerunt mortui &c.* Ex his vis sequi te ab usum tantum norasse: quali sententia sit: *Neglecta methodica curatione:* Hæc enim verba vis subintelligi. Sed ô lepidum caput persuade hoc tuis simplicibus, & pauperibus. Galenicis qui tuam mentem ex verbis colligunt, nunquam facies fucum. Peccavit Paracelsista in artem medicam: & medicos. Crimen vult diluere. At auget. Ad Anticyras cum tali capite. Fortasse vero etiam sic es bilinguis, aut aliud *ἐν ὀρεσὶ νέφθεις ἀλλο δὲ φάσεις*. Nam quod ais, simplices illos tuos neglexisse methodicam curationem, id eo tentu dicis, quod Galenicis medicinis, non autem tuis chymicis sint vsu. Si hæc est sententia, frustra te excusas. In eodem enim adhuc hæres luto, & me mendaciter mendacii accusas.

*Scheuneman
Paracelsista
Galenicos
esse simul
Guli & tamē
Galenica
damnas.*

Aliud: Neque veterum doctrinam (inquis) noxium errorem appello: Quid? An negas te scripsisse quod scripsisti? Quid sibi volunt ista verba: *vt tandem prolixo canones Galenicorum: quibus seipos implicant, & intricant, vt neque principium, neque finem possint inuenire, ad orcum mittantur.* Quid aliud sunt canones Galenici, quã doctrina veterum medicorum à Galeno repetita? Quæ sunt istæ veterum Næmæ in regi-nimbis Galenicorum? An non producis quandam sententiam Galeno ascriptam, & ea ipsa vtens contra Galenum, & Galenicis? Qui sunt illi errores noxii quos refutarunt tui Hermetici? An non illi canones quibus se implicare dicuntur? Hem impudentiam, perge: *Quaeso sanctori palatu fauce, lingua, dente, mea verba rulina &c.* Rideo te fatuum caput. Quid rumineam amplius cum ad raum vsque & nauseam singula voluerim, & nihil inuenire potuerim quam turpem inuectiuam in eam doctrinam, & professionem, quæ tibi lauream peperit, & qua adhuc vis innotescere? Annon id est in proprium nidum cacare? Galenici doctoris gloria vis fui, & Galenica principia damnas. vah te ingratiſſimum, & tibi ipsi iniurium hominem.

*Impudentiã
Scheunemani
mira.*

Aliud. Scripsisti: *Cum Hermetici, & hypocratici (sic adhuc scribis ferula dignus) Doctores huiusmodi inuectos, seu molhos damnosos errores satis refutauerint.* Fateor: sic scripsisti, quanquam lingua vernacula. Quis est sensus? Tu dicis: *Quierant isti erroris? Paulo ante dixeram, quod populus rudis omnem spem recuperanda sanitatis in vnam Theriacam, vel mithridatium, vel in simile quoddam ex multis simplicibus & variis compositis coadunatum medicamen collocaret, quo solo contentis ceteris medicationibus sanitatem consequi posse omnes sperabant: quod absque dubio ipse Galenus si resurgeret ab inferis redargueret.* Hæc est tua explicatio: Sed nugaris. Omnia verba tua totusque contextus, vt & quæ in Paracelsia prodidisti, & iam repetis ex Galeno longe aliud sonant. Hosne tam fatuos putas, vt Germanice loquentem Germani non intelligamus? Ad populi errorem redarguendum non opus est, nec Galenum ab inferis reducere, nec Hermeticos armare. Tuum erat hoc officium, qui eras medicationi tuorum ciuium præfectus. Tu non ipsa antidota debebas mutare tuis puluisculis, qui longe magis ab usui sunt obnoxii, & dubii pleniores ob recentem inuentionem, & tuum solius DICERE, quam duorum millium annorum spacio comprobata publice Theriaca & mithridatium. Itaque tua plebs laudanda potius fuit, si maluit longi temporis præscriptione, & cõmuni experientia cõprobaris, confirmatisque medicinis vt, quã tuæ temeritati se committere, certa si Deus per publica ista antidota non iuaret, multo minus adiuratum per tua priuata vix pridianæ inuentionis, plena fumis Paracelsicis, & plus quam agyruicis prædicationibus. Cæterum illi tui Hermetici quid reprehenderint in Galenicis compositionibus, & vsu, ne putes nos ignorare.

Ad ferulam:

Aliud: Scripseram te contemnere compositiones veteris artis. Non scripsi id tantum, sed & probaui ex te ipso. Quid tu? *Siccine ab usum corrigere tibi est rem ipsam contemnere?* Vah correctorem. Idne est errorem plebis corrigere, hostiliter inuechi in Galenicis, Galenicorum canones, compositionesque & eas mutare recens excegratis mineralibus, nec dum vsu spectatis medicinis? Rurſus ais: *Nonne Theriacam tanquam vile topicum externum omnibus commendauit?* Ridiculum caput. Cur non commendabas vltimum internum verbis antiquorum quæ apud Galenum, Auicennam & alios leguntur? Imo tuos puluisculos omnibus ante tulisti. Non erat inuenta Theriaca principaliter propter externam impositionem. Non erat prius alio medicamento sudor mouendus & postea Theriaca apponenda pectori, id quod etiam naturæ eius aduersatur.

Nam Theriaca propter pastillos Theriacales à centro ad superficiem propellere impuritatem venenatam, cor roborate intus, & venenum iugulare debet. At tu tuis impositionibus id quod protrulisti tepellis, vah hominem carum, & medicum industrium. Dicis: *Hæc verba veteris artis composita Theriacam, & mithridatium non contemnunt.* Belle. At tota dedicatio tua nihil aliud habet, & inter alia etiam infernum canonibus Galenicis imprecatur. An non autem hoc est implicite contemnere nobilissimam antidotum ab interno vsu legitimo relegare ad externum illegitimum? Est autem in istis verbis rubor quidam tuus: Te enim arguunt impudentissimæ impudentiæ, qui tota præfatione pene scabiolissime locutus de Theriaca, iam indicas te ea carere non posse. Quod ergo me mendacii insimulas, id retorqueo in tuum ipsius caput, quod

iam impudentissimorum mendaciorum sæpius est conuictum. Hæc
stenus Cancrissario Scheunemanni
probrosã:

Cur Paracelsista potius velit Hippocraticus esse, quam Galenicus.

Quamquam Paracelsus, qui & ipse se arcanorum monarcham vocavit, & à Scheunemanno monarcha medicorum in Paracelsia pestilentia appellatur, tam veteres omnes quam recentes se sequi iubeat, & Hermetici parabolici tria chymica principia amplexi nec Hippocratis, nec Galeni qualitates, & humores probent, tamen Gramanus, Quercetanus, Scheunemannus & alii nonnulli videri malunt simul & Hippocratici, & Hermetici, non autè Galenici, licet Quercetanus & alii modestiores quidam etiam vsurpent titulum Dogmaticorum, & sint ingenui, quos omnino laudandos arbitror, qui nullius addicti iurare in verba magistri, vt Horatii verbis vtar, quicquid Galenus veri habet, probant, probant & quicquid veri Paracelsus seu collegit, seu inuenit, seu ampliauit veritatis enim sunt studiosi, non autorum, iuxta Peripateticæ scholæ ingenuæ morem, quæ amicum Platonem amat quidem, sed magis veritatem, & iuxta sententiam eorum qui hominum studia sequuntur, sed vsque ad aras. Ita aliud est consensus opinionum, aliud animorum, potest fieri vt hominem amemus, cuius tamen opinioni non adhaereamus. Ita Hipp. lib. 1. de Diæta Ego recte dictis testimonium præbebo. Quæ vero non recte dicta sunt & cognita, qualia sint declarabo &c. Sic Crollius in admonitotia. Verum illud mirum est cur, cum Galenus nullam aliam medicinam agnoscat præter Hippocraticam, nec alia fundamenta ponat, & insuper in hoc diligentior sit, quia longe plura medicamenta ex vetustate protulit, & artem sic illustrauit, vt non immerito hinc Galenica dicatur, cur Paracelsistæ (Nota: Loquor de Paracelsistis, non de Paracelso, qui & ipse expertus est suos discipulos à se alienos) Galeno & Galenicis sint infesti, Hippocratem autem in suas partes trahant, & Hippocratici iuxta, ac dogmatici, Hermetici, Paracelsicique, audire gaudeant. Seuerinus in Idea mirifice sententias Hippocratis, vt videantur paracelsicæ esse deprauat. Eum sequuntur Crollius, Hartmanus, & alii Hermetici simul & dogmatici, Gramanus at-

Aliud est de Paracelso loqui, aliud de Paracelsistis.

Opinio Veterum cal. hinc frigidum, non laderet aduersatur communi experientie.

ripuit librum de veteri medicina (quem Comes Montanus negat esse eius Hippocratis qui scripsit librum de natura humana, cuius fundamenta subtrauntur) quia in hoc qualitatum elementarium non quidem nulla, minor tamen ratio est quam potestatum interiorum substantialium quæ in vitu elucescunt, quod veteres putauerint non siccum neque humidum, neque calidum, neque frigidum, neque aliud quicquam hominem laderet, neque aliquo horum homini opus esse, sed quod in vnoquoque forte, & humana natura potentius est, quodque non possit superare, hoc ipsum laderet dixerint, & hoc auferre quæserint, vt saporibus se prodentia, dulcissimum, amarissimum, acidissimum &c. Asylluanus opponebat Galenicis librum de flatibus, seu spiritibus, vbi dicitur flatibus ipsos vere omnium morborum, quos ibi recenset omnimodas esse causas, cæteraque omnia quæ causæ videri possunt, vel hos adiuuare, vel consequenter post hos in corporibus morbos generare &c. His iungunt librum de aere aquis & locis: item libros Epidemiorum, & alios nonnullos, præsertimque placet illud *θῆλον*, quod de tribus principiis hypostaticis exponunt, item illud, quod Patrus dixit, pestiferam luem non sanati naturalibus auxiliis: Item quæ de calido habentur in lib. de carnibus, quæque in libello de morbo sacro, vbi morbi omnes dicuntur diuini esse & humani, & quilibet naturam & vim habere in seipso, nullusque nec auxilii, nec remedii expertus esse, & plerique his curati, à quibus etiam nascuntur. Ita & in lib. de locis in homine: per similia morbus fit, & per similia adhibita ex morbo sanantur: quod accipiunt ita, quasi voluerit Hippocrates mercuriales mercurialibus, salinos salibus, sulphureos sulphure, cælestes cælestibus, magicos magicis &c. curari: quæ est regula Paracelsica: similia similibus esse remedio, secus ac Hippocrates in lib. de flatibus scripserat, & alibi de contrariis per contraria cura Quærebam ex Scheunemanno cur Hippocraticis principiis insistere vellet, non autem Galenicis? Mihi enim eadem vtrique principia esse persuasum est, nec voluit Galenus aliam artē profiteri quam Hippocratis, de quo statuit: Nihil male scripsisse. Respondet Scheunemannus: *Hoc tibi hac vice do responsi. Me male sequi Hyp. (ita enim scribit Hippocrate, Hippocratica &c.) quod eius dogmata adeo firma, & certa sint, vt cum singula pene verba Philosophicum aliquod mysterium contineant, à NEMINE totum iam huius mille annis vel minima ex parte conuelli, aut erroris argui potuerint, tum quod nullus medicorum aut verius, aut breuius, aut grauius scripsit, tum quod eius doctrina de causis morborum chymicis principiis magis conueniat, verosq; morbos omnes à spiritibus, flatibus, proxime proficisci docet, qualitatesque primas, neq; fundamentum, neq; scopum medicina esse asseuerat: Galenum vero in multis errasse ab Arabibus & Latinis, ab anatomicis, & chirurgis ostensum est. Quæ vero ex veterum scriptis recenset Galenus libens admitto: Errores solum repudio iuxta illud: Omnia probate &c. Artis fundamenta semper certa manent, quamuis in improbum sensum à quibusdam male feriatu, & olim interpretata & exposita sint, quos carpit Hyp. lib. de veteri medicina.* Hæc tu sic satis ingenue. Sed patere quælo te admoneri. Primum dicis Hipp. dogmata firma, & certa esse. Vellem exposuisses quid per dogmata intelligeres, placitane omnia Hippoc. an ea quæ medicinæ sinceræ axiomata, & principia dicimus. Si illa, sane & apud Hipp. multa sunt à vero aliena: Si hæc: etiam apud Galenum dogmata medica sunt certa, vt propter hoc nulla ratio sit cur magis Hippocraticus quam Galenicus esse velis. Quod autem multa Hippoc. placita sint à vero aliena, puto tibi constare.

N.B.

Vide paradoxa in lib. de flatibus & de anima in lib. 1. de Diæta. in lib. de corde venæ sunt ex corde: in lib. de Alimento radices sunt in Epatè. in lib. de Genitura dicit eâ à toto corpore secerni &c. quod nec Aristoteles, nec anatomicus Physicus medicus cõcesserit. Sunt enim eius gignendæ certa instrumenta in quibus semen formant & vim accipit, quibusque sublati, aut in facultate læsis semen

femen sit nullum. In lib. de carnibus platonium chaos astruitur, quod tu non receperis, ut nec calidum quod dicit Immortale intelligens &c. quasi Deus sit calidum in mundo. In eodem libro factum in utero materno alimentum, & spiritum suctu oris trahere autumat, quod tu vix probabis, ut neque omnia de corde, cuius sinistro ventriculo animam includit, contra ac in lib. de morbo sacro. In lib. de arte & veteri medicina morbos & sanationes ex Diæta, & purgantibus &c. conficit, idque veteri medicinæ asseribit. In lib. de victus ratione in morbis acutis, negat veteres quicquam memorabile de victus ratione conscripsisse &c. Quid opus multis? Cum Paracelsus totam medicinam mutauerit, nec quicquam eius posteriorum dogmatum (Nam aliter sensit cum adhuc Hippocraticus & Galenicus, & Auicennista esset) inueniat in Hippocrate te vera, sed potius Galenica sint omnia: tu autem Hermeticam Paracelsiam profitearis qui potes dicere omnia dogmata Hipp. esse certa, & firma? Si hoc est, Paracelsica erunt incerta & infirma: Si illud, falsum est de Hipp. Quod autem attinet ad Paracelsicas interpretationes, quibus volunt suum facere Hippocratem Paracelsistæ, eas irrideret, si ab orco rediret vel Paracelsus ipse, utpote qui monarcha medicinæ esse non posset, nec eo nomine gloriari, si Hippocratica profiteretur. De Hipp. Seuerinus in Idea cap. 14. Hippocrates paucas remediorum facultates exposuit curandi rationes mirabiles, quibus hoc seculo uti non licet, multis in locis demonstrauit. De reu. ediorum præparationibus, iudicationum compositionibus, in quibus vniuersa medicina fundatur, nihil ab illo præditum est &c. Item principia medicinæ naturæ legibus consentanea nobis etiam communia monstrauit. Vide Tom. 5. Parac. pag. 190. 207. Tom. 4. pag. 252. 294. & alibi. Lege Epist. Hippocraticis ad Democritum. Verum hoc transeat.

Item lib. 1. de diæta statim in initio.

II. Singula fere verba aliquod philosophicum mysterium continere, velim demonstrares. Omnibus enim persuasum est qui Hippocratem legunt, verba nihil aliud velle quam quod sua significatione lectori offerunt. Mytheria tua philosophica quæ Hermetica, Chymiatica, Paracelsica &c. proculdubio intelligis, nullus non demeratus præconceptis opinionibus videre potest. Nulli enim apparent Sal, Sulphur, & Mercurius, & reliqua vestra.

III. A nemine erroris vel minima ex parte conuelli potuisse te scribere vehementer admiror. Quid ergo sentiunt de qualitatibus, & humoribus illi qui Galenicis Hippocraticis vocantur HUMORISTAS? Humores ab Hipp. asseruntur in lib. de nat. hominis: In lib. de genitura: In lib. de carnibus, ubi & de qualitatibus. Lib. de locis in homine, ubi morbi ex humoribus, ut & in lib. de internis affectionibus, de morbis muliebribus &c. In lib. de flatibus (qui longe alii sunt à spiritibus chymicis & aliis Paracelsi) Impetum quidem morbificum tribuit halitibus, sed non sine sanguine, pituita, aqua, qui humores simul sunt morborum causæ, & existunt ex nutrimento, quod potentia est simile nutriendis membris, ita ut iisdem constent viuentia quibus etiã nutriantur, nec refert etiam si symbolici medici, seu chymiatræ alia nomina rebus ex arte chymica tractis imponant. Non enim res mutatur siue in substantia viuentium, siue nutrimentis, siue medicamentis, sed tantum modus & consideratio rei. Cæterum humorum decretum est etiam in lib. de cathartici. In lib. 1. de Diæta hominẽ constituit ex igni, & aqua quæ sunt sufficientia tum aliis omnibus, tum sibi mutuis: Ignem ut mouere: aquam nutrire: Igni adesse caliditatem & siccitatem: aqua frigiditatem, & humiditatem, quo mutuo participant in istis duobus corporibus, vnde putat existere omnigenas species seminum, animaliumque inter se dissimilium &c. En tibi fundamenta Peripaterica, & Galenica, quæ repetita sunt à tot philosophis & medicis. Iste est quaternarius. Calor cælestis, & 4. materiæ partes à Deo in creatione committæ: quæ Hip. Arist. Plato, Gal. Auicenna, chymici omnes Hermetici veteres humorum & Elem. nominibus explicarunt: Chymici ad tria redegerunt Basilio monacho, & Isaaco Hollando primis istisq; recentibus autoribus quos secutus est Paracelsus, Seuerinus, Quercetanus, &c. Lege totum illum contextum, & non depraua Paracelsicis sputis. Videbis Galenica. (Quid sentis de his: Anima hominis habens temperamentum ignis & aquæ, partes autem hominis, itreperit in omne animal quod spirat & omnem hominem &c.) Puer ex calidis & humidis temperatus est (inquit) quia ex his constitutus est, & in his augmentum accepit. Vide & cæterorum temperamenta quæ vos Paracelsici irridetis. Lege lib. 2. de Diæta ubi hæc: De ciborum & potuum vi quicunque in summa dicere aggressi sunt, de dulcium, pinguum, salforum &c. facultate, non recte iudicant. Non enim eadem vim habent &c. Lege de hordeo frigido sicco, & ex paleis purgatio: Lege de reliquis cibis, quorum temperamenta videbis explicari qualitatibus. Acetum frigefacit Hippocratici. Num & Paracelsi? Vinum calidum est & siccum &c. omnino nihil Hipp. habet à Galenica alienum, à Paracelsica vero valde dissonantia omnia: Vnde & repetitur axioma: Ex igni & aqua omnia constituuntur & animalia, & terra nascuntur, his augeantur: In hæc resoluuntur, Tunc hoc credis? Vbi sal tuus? Considera & quæ tertio de Diæta conscripta sunt. Qualitates elementares, & humores Galenicis deprehendes. Ita in lib. de alimento, de vsu humidorum: De humoribus: De morbo sacro: Libr. 1. de morbis, ubi omnes morbi ex his quæ in corpore insunt, bile, pituita &c. Item à qualitatibus primarum excessu, à laboribus &c. Et hæc principia per totos libros spectantur, & nominatim lib. 4. ita ait: Cum sint quatuor, Sanguis, Bilis, Pituita, Aqua, omnia hæc: me demonstrata sunt & cur, & quomodo copiosiora fiant à cibis, & potibus &c. Lege & reliqua antecedentia & consequentia. Volebam & cæteros libros excutere, sed operam superuacaneam me sumere vidi, cum Hippocrates genuinus vbiuis sibi constet. Dic iam per tuam conscientiam, an nemo extirrit qui potuerit Hipp. redarguere? Si affirmas, Paracelsistas omnes refutas, & Galeni artem confirmas. Si negas, vide quid scripseris. Seuerinus Elementa Hipp. qualitates, & humores negare non potest. Ut autem Paracelsica fiant ista, vult Hipp. humores intellexisse cum tincturis & principiis: qualitates tantum comites essentiarum esse voluisse, quod & Crollius accipit, Ele-